EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 19-FAALC/UFMS, DE 4 DE ABRIL DE 2025.

RESULTADO DO PROCESSO DE CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE
ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO VISANDO À ESCOLHA DE DIRETOR DE FACULDADE,

MANDATO 2025-2029

A COMISSÃO ELEITORAL, constituída pela Resolução nº 1324-CAS/Faalc/UFMS,
de 13 de março de 2025, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução nº
1322-CAS/Faalc/UFMS, de 13 de março de 2025, DIVULGA, pelo presente Edital, o mapa final
com o resultado da Consulta à Comunidade Universitária da Faculdade de Artes, Letras e
Comunicação, precedendo à organização da Lista Tríplice para a escolha do Diretor da Unidade
– mandato 2025-2029, conforme anexo único a este Edital.

Campo Grande, 4 de abril de 2025

Geraldo Vicente Martins,

Presidente da Comissão Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Vicente
Martins, Professor do Magisterio Superior, em 04/04/2025,
às 08:35, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5539217 e o código CRC B57FA536.

CONSELHO DA FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006450/2025-18 SEI nº 5539217

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO
Resultado do Processo de Consulta à Comunidade Universitária da Faculdade de Artes, Letras e

Comunicação visando à escolha de Diretor de Faculdade - mandato 2025-2029
(Edital de Divulgação nº 19-Faalc/UFMS, de 4 de abril de 2025).

CATEGORIA DE VOTANTE
NÚMERO DE VOTANTES

APTOS A VOTAR
NÚMERO DE VOTOS DEPOSITADOS

VÁLIDOS BRANCO NULO TOTAL
Docentes 79 76 0 0 76

Técnicos-administrativos 21 17 0 0 17
Estudantes 1242 608 8 5 621

VOTOS RECEBIDOS PELOS CANDIDATOS

CANDIDATO
VOTOS RECEBIDOS NA
CATEGORIA DOCENTE

VOTOS RECEBIDOS
NA CATEGORIA

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

VOTOS RECEBIDOS NA
CATEGORIA ESTUDANTE

Álvaro José dos
Santos Gomes

27 5 351

Gustavo Rodrigues
Penha

49 12 257

TOTAL (válidos) 76 17 608
Aplicação da Fórmula

(Artigos 30 e 31 da Resolução nº 1322-CAS/Faalc/UFMS, de 13 de março de 2025)
Vci = [(70*Vd/Nd) + (15*Vta/Nta) + (15*Va/Na)] %

CANDIDATO ÍNDICE DE VOTOS DO CANDIDATO (Vci)

Álvaro José dos Santos Gomes
Vci = [(70 *27/79) + (15 *5/21) + (15 * 351/1242)]

=
31,72%

Gustavo Rodrigues Penha
Vci = [(70 * 49/79) + (15 * 12/21) + (15 *

257/1242)] =
55,08%

Legenda:

Vd = número de votos obtido pelo candidato na categoria Docente;

Nd = número de Servidores Docentes com direito a votar;

Vta = número de votos obtido pelo candidato na categoria Técnico-Administrativo em
Educação;

Nta = número de Servidores Técnicos-Administrativos em Educação com direito a votar;

Va = número de votos obtido pelo candidato na categoria Estudante;

Na = número de Estudantes com direito a votar; e

Vci (%) = Índice de Votos do Candidato.

Campo Grande, 4 de abril de 2025

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Vicente
Martins, Professor do Magisterio Superior, em 04/04/2025,
às 08:35, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5539233 e o código CRC E82B9C8E.

CONSELHO DA FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006450/2025-18 SEI nº 5539233

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0